IX. Tum Postumius, Interrea dedite, inquit, profanos nos, quos salva religione potestis. dederis deinde et istos sacrosanctos, cum primum magistratu abierint; sed, si me audiaris, prius, quam dedantur, hic in comitio virgis caesos, hanc jam ut intercalatae poenae usuram habeant. Nam quod deditione nostra negant exsolvi religione populum, id istos magis, ne dedantur, quam quia ita se res habeat, dicere, quis adeo juris fecialium expers est, qui ignoret? Neque ego inficias eo, Patres conscripti, tam sponciones quam foedera sancta esse apud eos homines; apud quos

T. Livii Tom. I. G g juxta

juxta divinas religiones fides humana colitur: sed injusta populi nego quidquam sanciri posse, quod populum teneat. An, si eadem superbia, qua sponsonem istam expresserunt nobis Samnites, coegissent nos verba legitima dederuntque urbem nuncupare, deditum populum Romanum vos tribuni dicerentis, et hanc urbem, templa, delubra, fines, aquas, Samnitium esse? Omitto deditionem, quoniam de sponsonem agitur quid tandem, si sponsonem, urbem hanc relicturnum populum Romanum? si incensurum? si magistratus, si senatum, si leges non habiturum? si sub regibus futurum? Dii meliora, inquit! atqui non indignitas rerum sponsonem vinculum levat. Si quid est, in quo obligari populus possit, in omnia potest. et ne illud quidem, quod quosdam forsitan moveat, refert, consul, an dictator, an praetor sponsonem. Et hoc ipsi etiam Samnites judicaverunt, quibus non fuit satis consules sponsonem, sed legatos, quaestores, tribunos militum sponsonem coegerunt. Nec a me nunc quisquam quaesiverit, quid ista sponsonem? cum id nec consulis jus esset; nec illis sponsonem pacem, quae mei non erat arbitrii, nec pro vobis, qui nihil mandaveratis, possem. Nihil ad Caudium, Patres conscripti, humanis consiliis gestum est. Dii immortales et vestris et hostium imperatoribus mentem ademunt. nec nos in bello satis cavimus; et illi male partam victoriam male perdidit; dum vix locis, quibus vicerant, credunt, dum quacunque conditione arma viris in arma natis auferre festinant. An, si sana mens fuisset, difficile illis fuit, dum senes ab domo ad consultandum arcessunt, mittere Romam legatos? cum senatu, cum populo, de pace ac foedere agere? Tridui iter expeditis erat. interea in induciis res fuisset; donec ab Roma legati aut victoriam illis certam, aut pacem afferrent. ea demum sponsonem esset, quam populi jussu sponsonem. Sed neque vos tulissetis, nec nos sponsonem: nec fas fuit alium rerum exitum esse, quam ut illi, velut somnio lactiore, quam quod mentes eorum capere possent, nequidquam eluderentur: et nostrum exercitum eadem, quae impederat, fortuna expedires: vanam victoriam vanior irritam faceret pax: sponsonem interponeretur, quae nomen, praeter sponsonem, obligaret. Quid enim vobiscum, Patres conscripti, quid cum populo.

Ro.

Romano accus est? quis vos appellare potest? quis se a vobis dicere deceptum? hostis? an civis? Hosti nihil spondistis: civem neminem spondere pro vobis iussistis. Nihil ergo vobis nec nobiscum est, quibus nihil mandastis; nec cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis. Samnitibus sponsores nos sumus, rei satis locuplezes, in id, quod nostrum est; in id, quod praestare possumus, corpora nostra et animos; in haec saevians, in haec ferrum, in haec iras acuans. Quod ad tribunos attinet, consulite, utrum praesens dedisio eorum fieri possit, an in diem differatur. nos interim, T. Veturii, vosque ceteri, vilia haec capita luendae sponsonis feramus, et nostro supplicio liberemus Romana arma.

X. Movit Patres conscriptos tum causa, tum auctor; nec ceteros solum, sed tribunos etiam plebei, ut se in senatus dicerent fore potestate. Magistratu inde se extemplo abdicaverunt, traditique fecialibus cum ceteris Caudium ducendi. Hoc facto senatusconsulto, lux quaedam affulisse civitati visa est. Postumius in ore erat; eum laudibus ad coelum ferebant: devotioni P. Decii consulis, aliis claris facinoribus aequabant. Emergisse civitatem ex obnoxia pace illius consilio et opera: ipsum se cruciatibus et hostium irae offerre, piaculaque pro populo Romano dare. Arma cuncti spectant et bellum. *En unquam futurum, ut congregi armatis cum Samnise liceat?* In civitate, ira odioque ardente, delectus prope omnium voluntariorum fuit. rescriptae ex eodem milite novae legiones, ductusque ad Caudium exercitus. Praegressi feciales, ubi ad portam venere, vestem detraxi pacis sponforibus jubent, manus post tergum vinciri. Cum apparitor verecundia majestatis Postumium laxare vinceret, *Quin tu, inquit, adducis lorum, ut iusta fiat dedisio?* Tum, ubi in coetam Samnitium et ad tribunal ventum Pontii est, A. Cornelius Arvina fecialis ita verba fecit: *Quandoque hinc homines injussu populi Romani Quiritium foedus ictum iri sponponderunt, atque ob eam rem noxam nocuerunt; ob eam rem, quo populus Romanus scelere impio sit solutus, hosce homines vobis dedit.* Haec dicenti feciali Postumius genu fenuit, quanta ma-

xime poterat vi, perculit, et clara voce ait, *se Samnitum civem esse, illum legatum; facialem a se contra jus gentium violatum; eo justius bellum gesturos.*

XI. Tum Pontius, *Nec ego istam deditionem accipiam, inquit, nec Samnites raram habebunt. Quin tu, Sp. Postumi, si Deos esse censes, aut omnia irrita facis, aut pacto stas? Samniti populo omnes, quos in potestate habuit, aut pro eis pax debetur. Sed quid ego te appello, qui te captum victori, cum qua potes fide, restitui? Populum Romanum appello; quem si sponsionis ad Farcular Caudinas factae poenitet, restituas legiones intra saltum, quo septae fuerunt. Nemo quemquam de ceperit: omnia pro infecto fini: recipiant arma, quae per pacionem tradiderunt: redeant in castra sua. quidquid pridie habuerunt, quam in colloquium est ventum, habeant: tum bellum et fortia consilia placeant, tunc sponsio et pax repudietur. Ea fortuna, iis locis, quas ante pacis mentionem habuimus, geramus bellum: nec populus Romanus consulum sponsionem, nec nos fidem populi Romani accusemus. Nunquamne causa desiet, cur vicri pacto non steteris? Obsides Porsenae dedistis; furto eos subduxistis: auro civitatem a Gallis redemistis; inter accipiendum aurum caesi sunt: pacem nobiscum pepigistis, ut legiones vobis captas restitueremus; eam pacem irrisum facitis, et semper aliquam fraudi speciem juris imponitis. Non probas populus Romanus ignominiosa pace legiones servatas? pacem sibi habeat, legiones captas victori restituat: hoc fide, hoc foederibus, hoc fecialibus caerimoniis dignum erat. Ux tu quidem, quod peristi, per pacionem habeas, tot cives incolumes; ego pacem, quem hosti tibi remittendo pactus sum, non habeam: hoc tu, A. Corneli, hoc vos, faciales, juris gentibus dicitis? Ego vero istos, quos dedi simulatis, nec accipio, nec dedi arbitror; nec moror, quo minus in civitatem obligatam sponsione commissa, iratis omnibus Diis, quorum studisur numen, redeant. Gerite bellum, quando Sp. Postumius modo legatum facialem genu perculit. Ita Dii credens, Samnitum civem Postumium, non civem Romanum esse, et a Samnitate legatum Romanum violatum. eo vobis justum in nos factum esse*

esse bellum. Haec ludibria religionum non pudere in lucem proferre? et vix pueris dignas ambages senes ac consulares fallendae fidei exquirere? I, licet, deme vincla Romanis: moratus sit nemo, quo minus, ubi visum fuerit, abeant. Et illi quidem, forsitan et publica, sua certe liberata fide, ab Caudio in castra Romana inviolati redierunt.

XII. Samnitibus, pro superba pace infestissimum cernentibus renatum bellum, omnia, quae deinde venerunt, non in animis solum, sed prope in oculis esse: et sero ac nequidquam laudare senis Pontii utraque consilia: inter quae se media lapsos, victoriae possessionem pace incerta mutasse, et, beneficii et malefici occasione amissa, pugnatos cum eis, quos potuerint in perpetuum vel inimicos tollere, vel amicos facere. adeoque, nullo dum certamine inclinatis viribus, post Caudinam pacem animi mutaverant, ut clariorem inter Romanos deditio Postumium, quam Pontium incruenta victoria inter Samnites faceret: et geri posse bellum Romani pro victoria certa haberent; Samnites simul rebellasse et vicisse crederent Romanum. Inter haec Satricani ad Samnites defecerunt, et Fregellae colonia necopinato adventu Samnitium (fuisse et Satricanos cum iis satis constat) nocte occupata est. timor inde mutuus utrosque usque ad lucem quietos tenuit: lux pugnae initium fuit; quam aliquamdiu aequam, et quia pro aris ac focis dimicabatur, et quia ex tectis adjuvabat imbellis multitudo, tamen Fregellani sustinuerunt. Fraus deinde rem inclinavit, quod vocem audiri praeconis passi sunt, *Incolumem abisurum, qui arma possidet.* ea spes remisit a certamine animos, et passim arma jactari coepta. Pertinacior para armata per aversam portam erupit; tutiorque eis audacia fuit, quam incautus ad credendum ceteris pavor: quos circumdatos igni, nequidquam Deos fidemque invocantes, Samnites concesserunt. Consules, inter se partiti provincias, Papirius in Apuliam, ad Luceriam pergit, ubi equites Romani obsides ad Caudium dati custodiebantur: Publius in Samnio substitit adversus Caudinas legiones. *Distendit ea res Samnitium animos; quod nec*

ad Luceriam non ut in tergo instaret hostis, nec manere: ne in tergo instaret amitteretur, satis audebant. Optimum enim est committere rem fortunae, et transire in hostium castra certamen. Itaque in aciem copias

XIII. Adversus quos Publius consul cum dimissis castris, prius alloquendos milites ratus, concionem convocari iussit. ceterum sicut ingenti alacritate ad certamen concurrerunt, ita prae clamore poscentium nullam adhortationem imperatoris audita est. Suus quoque animus memor ignominiae adhortator aderat. Venerunt igitur in proelium urgentes signiferos: et, ne motu in concursu pilis emittendis stringendisque inde gladius esset; pila, velut dato ad id signo, abjiciunt, friccisque gladiis cursu in hostem ferantur. Nihil illi imperatoriae artis ordinibus aut subsidiis locandis fuit: omnia ira militaris prope vesano impetu egit. Itaque non fusi modo hostes sunt; sed, ne castris quidem suis fugam impedire ausi, Apuliam dissipati petiere: Luceriam tamen, coacto rursus in unum agmine, est perventum. Romanis ira eadem, quae per mediam aciem hostium tulerat, et in castra pertulit. ibi plus, quam in acie, sanguinis ac caedis factum, praedaeque pars major ira corrupta. Exercitus alter cum Papirio consule locis maritimis pervenerat Arpos per omnia pacata, Samnitium magis injuriis et odio, quam beneficio ullo populi Romani. Nam Samnites, et tempestate in montibus viciniam habitantes, campestris et maritima loca, contempto cultorum molliore, atque, ut evenit fere, locis simili genere, ipsi montani atque agrestes depopulabantur. quae regio si fida Samnitibus fuisset, aut pervenire Arpos exercitus Romanus nequisset, aut interjecta inter Romam et Arpos, penuria rerum omnium, exclusos a commercibus absumsisset. Tum quoque profectos inde ad Luceriam, juxta obsidentes oblectosque, inopia vexavit. omnia ab Arpis Romanis suppeditabantur; ceterum adeo exiguae, ut militi, occupato stationibus vigiliisque et opere, eques folliculis in castra ab Arpis frumentum veheret; inter-

interdum occurſu hoſtium cogeretur, abjecto ex equo frumento, pugnare. obſeſſis prius, quam alter conſul victore exercitu advenit, et com meatus ex montibus Samnitiam invecti erant, et auxilia intromiſſa. Arctiora omnia adventus Publilii fecit; qui, obſidione delegata in curam collegae, vacuus per agros cuncta infeſta com meatibus hoſtrium fecerat. Itaque cum ſpes nulla eſſet, diutius obſeſſos inopiam lataros, coacti Samnites, qui ad Luceriam caſtra habebant, undique contractis viribus, ſigna cum Papirio conferre.

XIV. Per id tempus, parantibus utriſque ſe ad proelium, legati Tarentini interveniunt, denuntiantes Samnitibus Romanisque, ut bellum omitterent. per utroſq; ſtetiſſet, quo minus diſcederetur ab armis, adverſus eos ſe pro alteris pugnaturos. Ea legatione Papirius audita, perinde ac motus dictis eorum, cum collega ſe communicaturum reſpondit: accitoque eo, cum tempus omne in apparatu conſumiſſet, collocatus de re haud dubia, ſignum pugnae propoſuit. Agentibus divina humanaque, quae aſſoleant, cum acie dimicandum eſt, conſulibus, Tarentini legati occurrere, reſponſum exſpectantes, quibus Papirius ait: *Auspicia ſecunda eſſe, Tarentini, pullarius nuntiat: liſacum praeterea eſt egregie. auctoribus Diis, ut videris, ad rem gerendam proficiſcimus.* Signa inde ſexi juſſit, et copias eduxit, vaniſſimam inerepanſam gentem, quae, ſuarum impotens rerum prae domeſticis ſeditionibus diſcordiisq;e, aliis modum pacis ac belli facere aequum cenſeret. Samnites ex parte altera, cum omnem curam belli remiſiſſent, quia aut pacem vere cupiebant, aut expediebat ſimulare, ut Tarentinos ſibi conciliarent, cum inſtructos repente ad pugnam Romanos conſpexiſſent, vociferari, *ſe in auctoritate Tarentinorum manere, nec deſcendere in aciem, nec extra vallum arma ferre. Deceptos potius, quodcumque caſus ferat, paſſura, quam ut ſpreviſſe pacis auctores Tarentinos videantur. Accipere ſe omnia, conſules ajunt, et eam precari mentem hoſtibus, ut. no vallum quidem defendant.* ipſi, inter ſe partitis copiis, ſuoſcedunt hoſtrium munimentis,

et, summi undique adorti, cum pars fossas expierent, pars vellerent vallum, atque in fossas proruerent, nec virtus modo insita, sed ira etiam, exulceratos ignominia stimulare animos, castra invadere: et pro se quisque, *non haec furcular, nec Condium, nec falsus invios esse, ubi errorem frans superbe vicisset; sed Romanam virtutem, quom nec vallum, nec fossae arcerent, memorantes, caedunt pariter resistentes suosque, inermes atque armatos, servos, liberos, puberes, impuberes, homines, jumentaque. nec ullum superfuisset animal, ni consules recepti signum dedissent, avidosque caedis milites e castris hostium imperio ac minis expulissent. Itaque apud inferos ob interpeliatam dulcedinem irae, confestim oratio habita est, ut doceretur miies, *minime cuiquam militem consules odio in hostes cessisse, aut cessuros: quin daces, sicut belli, ita insatiabilis supplicii, facturos fuisse, si respectus equitum sexcentorum, qui Luceriae obsides tenerentur, praepedisset animos: ne desperans venia hostes caecos in supplicia eorum ageres, perdere prius, quam perire, optantes. Laudare ea milites, laetarique, obviam itum irae suae esse, ac fateri, omnia patienda potius, quam proderetur salus tot principum Romanae juventutis.**

XV. Dimissa concione, consilium habitum, omnibusne copiis Luceriam premerent, an altero exercitu et duce Apuli circa, gens dubiae ad id voluntatis, tentarentur. Publilius consul, ad peragrandam profectus Apuliam, aliquot expeditione una populos aut vi subegit, aut conditionibus in societatem accepit. Papirio quoque, qui obsessor Luceriae restiterat, brevi ad spem eventus respondit. nam, insellis omnibus viis, per quas com meatus ex Samnio subvehebantur, fame demiti Samnites, qui Luceriae in praesidio erant, legatos misere ad consulem Romanum, ut, receptis equitibus, qui causa belli essent, abisteret obsidione. His Papirius ita respondit; *Debnisse eos Pontium, Herennii filium, quo auctore Romanos sub jugum misissent, consulere, quid victis parientiam censeret, ceterum, quoniam ab hostibus in se aequa stami, quam in se ipsi ferre, malueris, unnsiare Luceriam* jussit,

jussit, arma, sarcinas, jumenta, multitudinem omnem inbellem intra moenia relinquerent; militem se cum singulis vestimentis sub jugum missurum, ulciscens illam, non novam inferentem ignominiam. Nihil recusatam. septem millia militum sub jugum missa, praedaeque ingens Luceriae capta, receptis omnibus signis armisque, quae ad Caudium amiserant; et, quod omnia superabat gaudia, equitibus recuperatis, quos pignora pacis custodiendos Luceriam Samnites dederant. Haud ferme alia mutatione subita rerum clarior victoria populi Romani est: siquidem etiam (quod quibusdam in annalibus invenio) Pontius, Herennii filius, Samnitium imperator, ut expiaret consulum ignominiam, sub jugum cum ceteris est missus. Ceterum id minus miror, obscurum esse de hostium duce dedito missoque sub jugum: id magis mirabile est, ambigi, Luciusne Cornelius dictator cum L. Papirio Curfore, magistro equitum, eas res ad Caudium, atque inde Luceriam gesserit, ultorque unicus Romanae ignominiae, haud sciam an justissimo triumpho ad eam aetatem secundum Furium Camillum, triumphaverit, an consulum Papiriique praecipuum id decus sit. Sequitur hunc errorem alius error, *Curfore Papirius proximis comitiis cum Q. Aulio Cerretano iterum, ob rem bene gestam Luceriae continuato magistratu, consuli tertium creatus sit; an L. Papirius Mugillanus; et in cognomine erratum sit.

XVI. Convenit, jam inde per consules reliqua belli perfecta. Aulius cum Ferentanis uno secundo proelio debellavit; urbemque ipsam, quo se fusa contulerat acies, obsidibus imperatis, in deditionem accepit. Pari fortuna consulum alter cum Satricanis, qui cives Romani post Caudinam cladem ad Samnites defecerant, praesidiumque eorum in urbem acceperant, rem gessit. nam cum ad moenia Satrio admotus esset exercitus, legatisque, missis ad pacem cum praesibus petendam, triste responsum ab consule redditum esset, nisi praesidio Samnitium intersecto aut tradito, ne ad se remearent; plus ea voce, quam armis illatis, terroris colonis injectum. Itaque subinde exsequentes quaerendo a consule legati, quoniam